
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 82/T/23 
 

OGGETTO:  “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI” 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

CUP: B38E18000190001 

CIG: A005F66A7C 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 31.07.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica ed adeguamento sismico Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” - 

Intervento Finanziato Dall’unione Europea Next Generation Eu - Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili alle Università – Investimento 3.3: Piano di Messa in 

Sicurezza e Riqualificazione dell’Edilizia Scolastica per l’importo complessivo di €. 450.000,00 di cui €. 243.421,79 

per lavori soggetti a ribasso, €. 88.608,82 per costo manodopera non soggetto a ribasso, €. 12.676,29 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 105.293,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 73/T/23 del 21.08.2023 si procedeva all’avvio della gara d’appalto per i “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI” da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (art. 108, 

comma 1, D.Lgs. n. 36/2023) secondo quanto indicato negli Atti di Gara, previa consultazione di n. 5 operatori 

economici selezionati, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente appalto, 

tra quelli iscritti nell’albo fornitori Asmel; 

DATO ATTO che è stata presentate un’offerta ritenuta valida ed ammessa alla gara come da verbale di gara in data 

04/09/2023, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’Impresa FRANCO GALLUCCIO & C. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., C.F./P.IVA 02024410066 con sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51 che ha 

offerto un ribasso del 2,37% (due virgola trentasette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 

243.421,79 oltre €. 88.608,82 per costo manodopera ed €. 12.676,29 non soggetti a ribasso ed IVA di legge; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo netto di aggiudicazione è pari ad €. 338.937,80, di cui €. 88.608,82 per costo manodopera, €. 12.676,29 per 

oneri di sicurezza oltre IVA di legge; 

- sono in corso tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa 

vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 

- RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del verbale di gara, nonché della proposta di 

aggiudicazione per la somma complessiva di €. 338.937,80 oltre IVA di legge a favore dell’Impresa FRANCO 

GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., C.F./P.IVA 02024410066 con sede in Frugarolo (AL), Via 

XI Febbraio n. 51 dei lavori in parola; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione: 

1) DI APPROVARE il verbale di apertura delle offerte e la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., C.F./P.IVA 02024410066 con 

sede in Frugarolo (AL), Via XI Febbraio n. 51, che ha presentato un ribasso percentuale del 2,37% pari ad un 

importo netto dei lavori di €. 338.937,80 di cui €. 88.608,82 per costo manodopera ed €. 12.676,29 per oneri di 

sicurezza; 

2) DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori in oggetto a seguito 

dell’espletamento delle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici, ai sensi degli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nella 

sottosezione bandi di gara e contratti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione di cui al combinato 

disposto degli art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza; 

6) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, ai sensi dell’art. 

120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

Frugarolo, lì 04.09.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 05.09.2023 AL 20.09.2023 

 

Frugarolo, lì 05.09.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


